
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 44/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

Técnico em Administração. 

nas formas Concomitante e 

Subsequente ao Ensino Médio. 

do Câmpus Sertãozinho. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO | 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 05 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Técnico em Administração. nas 

formas Concomitante e Subseguente ao Ensino Médio. do Câmpus Sertãozinho. 

conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir era 

  
   

  

ÁRIO BATISTA DOS SANTOS



' 

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Carga Horária 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

  

    
  

   

  

  

  

  

                

Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 Minima 

Câmpus Sertãozinho pie 
Criado pela Portaria Ministerial nº. 403 de 30 de abril de 1996. oua 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE Total 

Base Legal: Lei nº 9.394/96, Decreto nº 5.154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. sm 
Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 44/2016 , de 05 de julho de 2016 19 

Habilitação Profissional: Técnico em Administração 

Módulos Componente Curricular Códigos a dah Fr] aus e T- E li : Total Horas 

Noções de Contabilidade CONA1 T/P 1 4 76 57 

= Legislação Empresarial LEMAL | T/P 1 4 76 57 

s Informática Básica | INFAI T/P 2 2 38 29 

2 Introdução à Administração ADMAL T 1 4 76 57 

Ro Economia e Mercado ECOAL q 1 4 76 57 

Projeto Integrador | PINAI T/P 1 7 133 100 

Informática Básica Il INFAZ T/P 2 2 38 29 

= Administração da Produção e Qualidade APQA2 T 1 q 76 5% 

8 Legislação Trabalhista LETAZ F: 1 q . 76 57 

= Redação Empresarial REMAZ T/P 1 4 76 57 

a Marketing MKTA2 T 1 4 76 57 

Projeto Integrador Il PINA2 T/P 1 7 133 100 

o Matemática Financeira MAFA3 1 it 4 76 57 

3 Gestão Financeira GEFA3 T/P 1 4 76 SA 

s Gestão de Pessoas GEPA3 T/P 1 4 76 57 

E Departamento Pessoal DEPA3 T/P 1 4 76 57 

e Projeto integrador HI PINA3 T/P 1 7 133 100 

Carga Horária Total Acumulado de Aulas (Aulas de 45 minutos) : 1387 

Mínima Total Acumulado de Horas 
Obrigatória = : CEA ; RE TER . ; 

ASRgeRs casi rán io Copan o doa delgado tan eo as mama a ici picada. 4 Sê 

"Parte Componente Curricular Códigos Tegriaro Núm, finjo semanais Total | total Horas 
Diversificada Prática | Prof. 4º 2º 30 Aulas 

Optativa IL BRAS LIBA3 | T/P 1 2 38 29 
ESTÁGIO ' 

PROFISSIONAL   Estágio Profissional Supervisionado (Opcional)   
      CARGA HORÁRIA Ja. 

TOTAL MÁXIMA 

  

  — TS age - 

  

    

 


